УИД 31 RS0№-№ дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

3 июля 2023 года г. Губкин Белгородской области

Губкинский городской суд Белгородской области 

в составе:

председательствующего: судьи Чуканова Ю.И.,

при секретаре: Афанасьевой Т.А.,

с участием:

государственного обвинителя: ст. помощника Губкинского городского прокурора Кондаурова П.С.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Бабанина Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В конце июля 2022 года, в дневное время, ФИО1, заведомо зная, что наркотическое средство каннабис (марихуана), запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея единый прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, путем сбора, незаконно приобрел на участке местности, расположенном на расстоянии № метров от 

<

адрес> наркотическое средство – каннабис (марихауна), общей массой не менее 

595,6 грамма, которое принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где с этого времени начал хранить без цели сбыта, с целью личного потребления.

21 февраля 2023 года, в период времени с 07 часов 20 минут по 07 часов 43 минут, сотрудником ОНК ОМВД России по г. Губкин в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по месту жительства ФИО1, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 595,6 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, было обнаружен и изъято.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и показал, что в конце июля 2022 года он находился на рабочем месте, на насосной станции, которая расположена на территории 

<

адрес>. От руководства ему поступило задание обкосить водяные гидранты, которые находятся в полях, принадлежащих АО «Водоканал-сервис», после чего он направился на вышеуказанное поле. По прибытию на поле он начал выполнять указания руководства и около поля обнаружил несколько делянок с дикорастущей коноплей, которые он, являясь потребителем наркотического средства каннабис, собрал. Затем он вернулся на насосную станцию, где на крыше разложил данные части растений для сушки. Через неделю он их измельчил и поместил в пластиковое ведро объемом 5 кг, которое позже перенес по месту жительства и стал хранить в стенке, которая расположена в зальной комнате в квартире. 21 февраля 2023 года, утром к нему пришли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции примерно в 7 часов утра в его квартиру постучали два мужчины, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что у них имеется оперативная информация о том, что он может хранить наркотические средства у себя по месту жительства и ознакомили его с постановлением об обследовании его квартиры. После того, как он ознакомился с данным постановлением, то написал в нем, что обследование разрешает. После этого сотрудники полиции пригласили двух понятых и сотрудник полиции начал разъяснять ему примечание к ст. ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ. Он заявил, что желает выдать добровольно наркотическое средство марихуана, которое находится в деревянной стенке, в зальной комнате. После этого он указал место, где хранил наркотические средства, которые сотрудники полиции изъяли, упаковали и затем опечатали.

Помимо признательных показаний подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 26.04.2023 с участием ФИО1 и его защитника Бабанина Е.С. был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии № метров от 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>. Именно на этот участок указал ФИО1, как на место приобретения им в конце июля 2022 года наркотического средства. /т.1 л.д. 156-159 /

Свидетель Свидетель №1 показала, что 21 февраля 2023 года, в утреннее время она и мужчина были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых. В их присутствии был произведен осмотр 

<

адрес>, у ФИО1. Перед проведением осмотра всем был разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО1 добровольно выдал наркотическое средство, которое находилось в пластиковом ведре. Данное ведро с содержимым сотрудниками полиции было помещено в полимерный пакет, который был упакован и опечатан.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления также подтверждается и результатами оперативно- розыскного мероприятия. 

Так, постановлением врио начальника полиции ОМВД России по г. Губкин ФИО4 от 28.02.2023 были рассекречены материалы оперативно- розыскной деятельности в следственный отдел ОМВД России по г. Губкин были предоставлены результаты оперативно- розыскной деятельности, отношении ФИО1, а именно: постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 20 февраля 2023 года, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 21 февраля 2023 года, постановление Губкинского городского суда Белгородской области от 21.02.2023, другие материалы. /т.1 л.д. 28- 29/ 

Согласно постановлению врио начальника полиции ОМВД России по г. Губкин ФИО4 о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 20.02.2023, в связи имеющейся оперативной информации о причастности ФИО1 к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, к незаконному приобретению и незаконному хранению по месту жительства, начальнику ОНК ОМВД России по г. Губкин Свидетель №3 было поручено провести оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в течении 30 суток с момента подписания данного постановления. /т.1 л.д. 30-31/

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.02.2023 следует, что день было проведено указанное оперативно- розыскное мероприятие по месту 

жительства ФИО1, в 

<

адрес>, и в ходе его проведения в квартире были обнаружены и изъяты пластиковое ведро емкостью 5 литров с находящемся в нем веществом растительного происхождения, а также металлическое сито. /т.1л.д. 32-40/

Постановлением Губкинского городского суда 

<

адрес> от 21.02.2023 проведение оперативно- розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> было признано законным. /т.1 л.д. 45/

Оперативно- розыскные мероприятия проводились в рамках Закона РФ «Об оперативно- розыскной деятельности РФ», уполномоченными на то должностными лицами- сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Губкин, в отношении ФИО1, в связи с чем являются законными. 

Из протокола осмотра места происшествия от 28.02.2023 и фототаблицы к нему следует, что с участием ФИО1 был осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от 

<

адрес>, на который ФИО1 указал, как на место приобретения им наркотического средства. /т.1 л.д. 21- 24/

Протоколами осмотров предметов от 28.02.2023, 05.04.2023 установлено, что были осмотрены полимерный пакет, в котором находится пластиковое ведро с находящимся в нем наркотическим средством, а также полимерный пакет, в котором находится металлическое сито. Видимых повреждений полимерный пакет не имеет. /т.1 л.д. 46-48, 86- 87/ 

Указанные предметы были признаны по делу вещественными доказательствами. /т.1 л.д. 49, 50, 88/

Согласно заключению эксперта № 1-493 от 28.03.2023, измельченные верхушечные части растений конопли массой 595,5 грамма находящиеся в полимерном ведре и представленные на экспертизу в полимерном пакете, являются наркотическим средством – каннабис (марихуаной). /т.1 л.д. 102-105/

При этом, согласно справки об исследовании № 1-493 от 28.03.2023, ранее, при исследовании указанного вещества было израсходовано 0,1 грамма вещества. /т.1 л.д. 11/ 

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 607 от 19.04.2023 ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. /т.1 л.д. 111- 114/ 

ФИО1 в судебном заседании всесторонне ориентирован, на вопросы отвечал по существу, проявил логическое мышление, последовательное суждение, не дав усомниться в его психическом статусе. 

Доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями уголовно- процессуального закона, являются допустимыми и достоверными. Выводы экспертиз научно - обоснованы и не вызывают у суда сомнений. 

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказана в полном объеме.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихауна), общей массой не менее 595,6 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо 

крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1 229 и 229.1 УК РФ», относящиеся к крупному размеру, которое ФИО1 хранил по месту жительства до 21 февраля 2023 года, когда оно было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно- розыскных мероприятий.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление ФИО1 было совершено умышленно, о чем свидетельствуют его последовательные и целенаправленные действия, направленные на совершение преступления.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. он, хотя и в рамках оперативно- розыскного мероприятия, но добровольно выдал наркотические средства, дал показания об обстоятельствах и целях приобретения наркотического средства, указал их место приобретения а также в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ его состояние здоровья 

<

данные изъяты>

ФИО1 до совершения преступления по месту жительства, согласно характеристики ООО «Единая управляющая компания», справки-характеристики УУП ОМВД России по г. Губкин, характеризовался с положительной стороны, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, связи с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, не поддерживает, жалоб на него не поступало. По месту работы ФИО1 характеризуется как исполнительный, ответственный работник, пользующийся уважением в коллективе, активно участвующий в жизни коллектива. /т.1 л.д. 128, 129, 131- 133,153/

К административной ответственности ФИО1 не привлекался. /т.1 л.д. 142- 144/

ФИО1 под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога и врача психиатра не значится. /т.1 л.д. 138, 141/

Не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая, с учетом обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления и личности 

подсудимого, судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания при назначении наказания ФИО1 для применения ст. 64 УК РФ. 

Определяя размер назначенного наказания, сд руководствуется положением ст. 62 ч.1 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом данных о личности ФИО1, который не судим, не привлекался к административной ответственности, положительно характеризуется, официально трудоустроен, а также обстоятельств, признанных смягчающими наказание подсудимого: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ в отношении ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, определив наказание в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока и возложением на него исполнения определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Обстоятельств, препятствующих назначению условного наказания, указанных в ч.1 ст.73 УК РФ, у ФИО1, отсутствуют.

Для усиления контроля за поведением ФИО1 в период испытательного срока суд считает необходимым установить ему дополнительные обязанности, не предусмотренные ст. 73 ч.5 УК РФ.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Губкин: полимерный пакет с находящимся в нем металлическим ситом, как используемое в ходе совершения преступления, и пластиковое ведро с находящимися в нем измельченными верхушечными частями растений конопли массой 593,5 грамма, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуаной), как запрещенное в гражданском обороте, подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, по которой назначить ему наказания в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанности: 

-не менять постоянного места жительства по адресу: 

<

адрес>, без 

уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства;

- не выходить с постоянного места жительства по адресу: 

<

адрес>, или места пребывания в ночное время (в период с 23 часов до 06 часов следующих суток), если это не связано с выполнением трудовых обязанностей или обращения за медицинской помощью, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени, прошедшего со дня постановления приговора.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Губкин: полимерный пакет с находящимся в нем металлическим ситом и пластиковое ведро с находящимися в нем измельченными верхушечными частями растений конопли массой 593,5 грамма, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуаной), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления с подачей жалобы через Губкинский городской суд. 

Председательствующий: Чуканов Ю.И..